
quarta-feira, 20 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 080

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Decreto Financeiro/Contábil

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  
ESTADO DA BAHIA 

Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro - CEP 46.650-000 - Barra da Estiva - BA - Tel/Fax (77) 3450-1616/1221 
CNPJ - 13.670.658/0001-52 

DECRETO Nº. 78, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

Aprova o Quadro de 

Detalhamento da Despesa - QDD 

do Poder Executivo Municipal 

para o exercício financeiro de 

2024, e dá outras providências.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DA ESTIVA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições e com fundamento no que dispõe a LDO/2024, aprovada pela Lei 

Municipal nº 009/2023, no seu art. 35 e parágrafos.  

DECRETA: 

Art. 1°. Fica aprovado, para o exercício de 2024, na forma do Anexo I, o Quadro de 

Detalhamento da Despesa - QDD, correspondente à programação das Secretarias e 

Órgãos equivalentes, integrantes da estrutura do Poder Executivo Municipal. 

Art. 2°. A execução orçamentária e financeira obedecerá a estrutura de custos de 

projetos e atividades, segundo a Natureza da Despesa, em consonância com os 

respectivos Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.  

Parágrafo único. A utilização dos recursos que compõem a estrutura de custos de 

atividades e projetos obedecerá ao Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 

e demais normas aprovados em Decreto do Poder Executivo em obediência ao disposto 

na Lei Complementar n° 101 / 2000 e legislação pertinente. 

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2024. 

 

Gabinete do Prefeito de Barra da Estiva - Ba, em 20 de dezembro de 2023. 

 

João Machado Ribeiro 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC21C41C1C6716BD9A647FF7601F94B4



quarta-feira, 20 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 081

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  
ESTADO DA BAHIA 

Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro - CEP 46.650-000 - Barra da Estiva - BA - Tel/Fax (77) 3450-1616/1221 
CNPJ - 13.670.658/0001-52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC21C41C1C6716BD9A647FF7601F94B4



quarta-feira, 20 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 082

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA

Secretaria: 02 GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 02.00.00 GABINETE DO PREFEITO

4.122.2.2.003 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITOATIVIDADE

800.000,00 3.1.90.11.00 1500 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

82.400,00 3.3.90.14.00 1500 DIARIAS - CIVIL  

38.000,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

206.200,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

1.126.600,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
2.62.2.2.005 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOATIVIDADE

6.100,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

12.100,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

18.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.144.800,00 1.144.800,00 Total da Unidade=

1.144.800,00 1.144.800,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 03 CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

Unidade: 03.00.00 CONTROLADORIA INTERNA DO MUNICIPIO

4.124.2.2.004 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA CONTROLADORIA MUNICIPALATIVIDADE

90.000,00 3.1.90.11.00 1500 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

1.100,00 3.3.90.14.00 1500 DIARIAS - CIVIL  

91.100,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

91.100,00 91.100,00 Total da Unidade=

91.100,00 91.100,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 04 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Unidade: 04.00.00 ADMINISTRAÇÃO

4.122.3.1.003 CONSTRUÇÃO E REFORMAS DO CENTRO ADMINISTRATIVOPROJETO

1.100,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

58.500,00 4.4.90.51.00 1500 OBRAS E INSTALACOES  

2.170.000,00 4.4.90.51.00 1754 OBRAS E INSTALACOES  

50.600,00 4.4.90.52.00 1500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

2.280.200,00 Total da Ação (PROJETO)
4.122.3.2.006 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOATIVIDADE

16.700,00 3.1.71.70.00 1500 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  

1.200,00 3.1.90.04.00 1500 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO  

2.435.400,00 3.1.90.11.00 1500 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

100.000,00 3.1.90.13.00 1500 OBRIGACOES PATRONAIS  

1.400,00 3.1.90.16.00 1500 OUTRAS DESP VARIAVEIS - P. CIVIL  

3.200,00 3.1.90.92.00 1500 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES  

1.400,00 3.1.90.94.00 1500 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH  

1.400,00 3.3.50.43.00 1500 SUBVENCOES SOCIAIS  

59.700,00 3.3.71.70.00 1500 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  

43.400,00 3.3.90.14.00 1500 DIARIAS - CIVIL  

151.500,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

600.000,00 3.3.90.30.00 1753 MATERIAL DE CONSUMO  

1.400,00 3.3.90.31.00 1500 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART., CIENTÍFICAS, DESPORT. E OUTROS  

39.100,00 3.3.90.33.00 1500 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  

417.800,00 3.3.90.35.00 1500 SERVICOS DE CONSULTORIA  

347.200,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

3.048.000,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

20.200,00 3.3.90.39.00 1720 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

24.100,00 3.3.90.39.00 1753 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

12.100,00 3.3.90.40.00 1500 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

Página: 1 de 18 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA- ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC21C41C1C6716BD9A647FF7601F94B4



quarta-feira, 20 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 083

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

1.400,00 3.3.90.48.00 1500 OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS  

5.600,00 3.3.90.92.00 1500 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES  

700,00 3.3.90.93.00 1500 INDENIZACOES E RESTITUICOES  

600,00 3.3.90.93.00 1700 INDENIZACOES E RESTITUICOES  

200,00 3.3.90.93.00 1799 INDENIZACOES E RESTITUICOES  

6.300,00 4.4.71.70.00 1500 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  

32.600,00 4.4.90.52.00 1500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

94.000,00 4.4.90.52.00 1755 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

3.700,00 4.4.90.92.00 1500 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES  

1.400,00 4.5.71.70.00 1500 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  

7.471.700,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.331.3.2.007 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA PÚBLICAATIVIDADE

1.400,00 3.1.90.11.00 1500 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

119.400,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

102.700,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

143.300,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

366.800,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

7.838.500,00 2.280.200,00 10.118.700,00 Total da Unidade=

Unidade: 14.00.000 CULTURA, ESPORTE E LAZER

27.812.7.1.006 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE FUTEBOL E QUADRAS
POLIESPORTIVAS

PROJETO

1.200,00 4.4.90.51.00 1500 OBRAS E INSTALACOES  

1.200,00 Total da Ação (PROJETO)
27.813.7.1.007 CONSTRUÇÃO DE ARÉAS DE LAZERPROJETO

5.800,00 4.4.90.51.00 1500 OBRAS E INSTALACOES  

200.000,00 4.4.90.51.00 1700 OBRAS E INSTALACOES  

205.800,00 Total da Ação (PROJETO)
13.392.6.2.019 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURALATIVIDADE

90.000,00 3.1.90.11.00 1500 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

114.000,00 3.3.50.43.00 1500 SUBVENCOES SOCIAIS  

1.400,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

10.800,00 3.3.90.30.00 1759 MATERIAL DE CONSUMO  

1.400,00 3.3.90.31.00 1500 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART., CIENTÍFICAS, DESPORT. E OUTROS  

217.000,00 3.3.90.31.00 1719 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART., CIENTÍFICAS, DESPORT. E OUTROS  

2.800,00 3.3.90.32.00 1500 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

21.700,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

7.300,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

86.700,00 3.3.90.39.00 1759 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

1.400,00 4.4.90.52.00 1500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

554.500,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
13.392.6.2.020 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTEJOS

TRADICIONAIS
ATIVIDADE

87.900,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

3.500,00 3.3.90.30.00 1759 MATERIAL DE CONSUMO  

800,00 3.3.90.31.00 1500 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART., CIENTÍFICAS, DESPORT. E OUTROS  

130.200,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

1.900.000,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

236.100,00 3.3.90.39.00 1701 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

1.400,00 3.3.90.39.00 1759 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

600,00 3.3.90.93.00 1701 INDENIZACOES E RESTITUICOES  

700,00 4.4.90.51.00 1500 OBRAS E INSTALACOES  

600,00 4.4.90.51.00 1700 OBRAS E INSTALACOES  

2.361.800,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
27.812.7.2.021 APOIO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS DESPORTIVOSATIVIDADE

58.600,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

Página: 2 de 18 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA- ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC21C41C1C6716BD9A647FF7601F94B4



quarta-feira, 20 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 084

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

800,00 3.3.90.31.00 1500 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART., CIENTÍFICAS, DESPORT. E OUTROS  

32.600,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

28.300,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

120.300,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
27.812.7.2.022 PROGRAMA FAZ ATLETA - ESPORTE AMADORATIVIDADE

45.600,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

1.200,00 3.3.90.31.00 1500 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART., CIENTÍFICAS, DESPORT. E OUTROS  

11.400,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

11.400,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

69.600,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

3.106.200,00 207.000,00 3.313.200,00 Total da Unidade=

10.944.700,00 2.487.200,00 13.431.900,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Unidade: 05.00.00 FINANÇAS 

4.123.4.2.008 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE FINANÇASATIVIDADE

1.400,00 3.1.90.04.00 1500 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO  

170.000,00 3.1.90.11.00 1500 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

17.000,00 3.1.90.13.00 1500 OBRIGACOES PATRONAIS  

5.800,00 3.1.90.92.00 1500 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES  

43.400,00 3.3.90.14.00 1500 DIARIAS - CIVIL  

6.600,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

3.500,00 3.3.90.92.00 1500 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES  

1.400,00 4.4.90.52.00 1500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

249.100,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
99.999.4.2.009 RESERVA DE CONTIGÊNCIAATIVIDADE

217.000,00 9.9.99.99.00 1500 RESERVA DE CONTINGENCIA  

217.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.331.4.3.001 CONTRIBUIÇÃO P/ FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO -

PASEP
PROJETO

505.700,00 3.3.90.47.00 1500 OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS  

8.100,00 3.3.90.47.00 1720 OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS  

500,00 3.3.90.47.00 1750 OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS  

514.300,00 Total da Ação (PROJETO)
28.843.4.3.002 PARCELAMENTO E AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDASPROJETO

6.100,00 3.2.90.21.00 1500 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO  

6.100,00 3.2.90.22.00 1500 OUTROS ENCARGOS DIVIDA P/ CONTRATO  

2.170.000,00 4.6.90.71.00 1500 PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO  

2.182.200,00 Total da Ação (PROJETO)
28.846.4.3.003 SENTENÇAS JUDICIAIS E PRECATÓRIOSPROJETO

130.200,00 3.1.90.91.00 1500 SENTENCAS JUDICIAIS  

2.200,00 3.3.90.91.00 1500 SENTENCAS JUDICIAIS  

132.400,00 Total da Ação (PROJETO)

466.100,00 2.828.900,00 3.295.000,00 Total da Unidade=

466.100,00 2.828.900,00 3.295.000,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Unidade: 08.00.00 INFRAESTRUTURA

15.451.9.1.009 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E MELHORIAS DE ESPAÇOS PÚBLICOSPROJETO

151.900,00 4.4.90.51.00 1500 OBRAS E INSTALACOES  

1.100.000,00 4.4.90.51.00 1700 OBRAS E INSTALACOES  

1.200,00 4.4.90.51.00 1720 OBRAS E INSTALACOES  

2.294.800,00 4.4.90.51.00 1754 OBRAS E INSTALACOES  

3.547.900,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.9.1.010 OBRAS DE INFRAESTRUTURAPROJETO

Página: 3 de 18 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA- ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC21C41C1C6716BD9A647FF7601F94B4



quarta-feira, 20 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 085

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

11.400,00 3.3.90.30.00 1799 MATERIAL DE CONSUMO  

1.000.000,00 4.4.90.51.00 1500 OBRAS E INSTALACOES  

1.700.000,00 4.4.90.51.00 1700 OBRAS E INSTALACOES  

2.050.200,00 4.4.90.51.00 1701 OBRAS E INSTALACOES  

800,00 4.4.90.51.00 1720 OBRAS E INSTALACOES  

53.100,00 4.4.90.51.00 1799 OBRAS E INSTALACOES  

4.815.500,00 Total da Ação (PROJETO)
16.482.9.1.011 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE CASAS POPULARESPROJETO

1.400,00 3.3.90.30.00 1700 MATERIAL DE CONSUMO  

1.400,00 4.4.90.51.00 1700 OBRAS E INSTALACOES  

2.800,00 Total da Ação (PROJETO)
17.512.9.1.012 MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARESPROJETO

800,00 4.4.90.51.00 1500 OBRAS E INSTALACOES  

47.900,00 4.4.90.51.00 1700 OBRAS E INSTALACOES  

48.700,00 Total da Ação (PROJETO)
15.122.9.2.033 GESTÃO DA INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOSATIVIDADE

800,00 3.1.90.04.00 1500 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO  

1.800.000,00 3.1.90.11.00 1500 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

100.000,00 3.1.90.13.00 1500 OBRIGACOES PATRONAIS  

19.300,00 3.3.90.14.00 1500 DIARIAS - CIVIL  

1.768.600,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

600,00 3.3.90.30.00 1720 MATERIAL DE CONSUMO  

3.000,00 3.3.90.30.00 1750 MATERIAL DE CONSUMO  

976.500,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

2.143.800,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

11.400,00 3.3.90.39.00 1720 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

1.000,00 3.3.90.39.00 1750 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

7.600,00 4.4.90.52.00 1500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

6.832.600,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.452.9.2.034 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICAATIVIDADE

6.000,00 3.1.90.11.00 1500 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

195.300,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

300.000,00 3.3.90.30.00 1751 MATERIAL DE CONSUMO  

434.000,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

600.000,00 3.3.90.39.00 1751 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

1.535.300,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
17.512.9.2.035 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICAATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.11.00 1500 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

700,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

95.500,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

1.400,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

800,00 4.4.90.52.00 1500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

103.400,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
17.512.9.2.036 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESGOTAMENTO SANITARIOS E

PLUVIAIS
ATIVIDADE

17.200,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

5.800,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

28.600,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

2.300,00 4.4.90.51.00 1500 OBRAS E INSTALACOES  

22.800,00 4.4.90.51.00 1700 OBRAS E INSTALACOES  

76.700,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
17.512.9.2.037 MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUAATIVIDADE

6.000,00 3.1.90.11.00 1500 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

397.200,00 3.3.90.30.00 1753 MATERIAL DE CONSUMO  

19.400,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

Página: 4 de 18 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA- ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC21C41C1C6716BD9A647FF7601F94B4



quarta-feira, 20 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 086

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

217.000,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

39.100,00 4.4.90.52.00 1500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

678.700,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

9.226.700,00 8.414.900,00 17.641.600,00 Total da Unidade=

9.226.700,00 8.414.900,00 17.641.600,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Unidade: 10.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

20.122.11.2.054 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE AGRICULTURA ATIVIDADE

375.000,00 3.1.90.11.00 1500 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

13.100,00 3.3.90.14.00 1500 DIARIAS - CIVIL  

184.500,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

97.700,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

153.000,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

823.300,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
20.608.11.2.055 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIARATIVIDADE

800,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

12.100,00 4.4.90.52.00 1500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

12.900,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
20.608.11.2.056 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL E VEGETALATIVIDADE

12.100,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

1.200,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

13.300,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

849.500,00 849.500,00 Total da Unidade=

849.500,00 849.500,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

Unidade: 11.00.00 MEIO AMBIENTE

18.541.12.2.057 GESTÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTEATIVIDADE

310.400,00 3.1.90.11.00 1500 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

4.400,00 3.3.90.14.00 1500 DIARIAS - CIVIL  

78.200,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

77.100,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

123.700,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

593.800,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

593.800,00 593.800,00 Total da Unidade=

Unidade: 15.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

23.695.12.2.058 SERVIÇOS DE APOIO AO TURISMOATIVIDADE

40.000,00 3.1.90.11.00 1500 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

17.000,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

4.900,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

23.200,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

85.100,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

85.100,00 85.100,00 Total da Unidade=

678.900,00 678.900,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

Unidade: 12.00.00 TRANSPORTES

26.782.13.2.059 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTESATIVIDADE

608.000,00 3.1.90.11.00 1500 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

12.000,00 3.3.90.14.00 1500 DIARIAS - CIVIL  

927.700,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

6.000,00 3.3.90.30.00 1708 MATERIAL DE CONSUMO  

840.200,00 3.3.90.30.00 1720 MATERIAL DE CONSUMO  

14.200,00 3.3.90.30.00 1750 MATERIAL DE CONSUMO  

Página: 5 de 18 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA- ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC21C41C1C6716BD9A647FF7601F94B4



quarta-feira, 20 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 087

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

398.200,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

245.300,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

146.900,00 3.3.90.39.00 1720 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

5.300,00 3.3.90.39.00 1750 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

3.203.800,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
26.782.13.2.060 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAISATIVIDADE

736.000,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

1.400,00 3.3.90.30.00 1720 MATERIAL DE CONSUMO  

4.900,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

838.000,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

137.400,00 3.3.90.39.00 1700 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

411.600,00 3.3.90.93.00 1701 INDENIZACOES E RESTITUICOES  

86.500,00 4.4.90.51.00 1500 OBRAS E INSTALACOES  

54.300,00 4.4.90.51.00 1700 OBRAS E INSTALACOES  

2.270.100,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

5.473.900,00 5.473.900,00 Total da Unidade=

5.473.900,00 5.473.900,00 Total da Secretaria=

28.875.700,00 13.731.000,00 42.606.700,00 Total do Órgão=

Página: 6 de 18 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA- ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC21C41C1C6716BD9A647FF7601F94B4



quarta-feira, 20 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 088

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Órgão: 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DA ESTIVA

Secretaria: 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 09.00.00 SAUDE

10.301.10.1.013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO
BASICA

PROJETO

1.200,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

1.200,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

200,00 3.3.90.39.00 1601 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

400,00 3.3.90.93.00 1601 INDENIZACOES E RESTITUICOES  

1.200,00 4.4.90.51.00 1500 OBRAS E INSTALACOES  

190.700,00 4.4.90.51.00 1601 OBRAS E INSTALACOES  

168.200,00 4.4.90.51.00 1632 OBRAS E INSTALACOES  

363.100,00 Total da Ação (PROJETO)
10.302.10.1.014 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE MÉDIA

COMPLEXIDADE
PROJETO

1.200,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

1.200,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

1.200,00 4.4.90.51.00 1500 OBRAS E INSTALACOES  

124.800,00 4.4.90.51.00 1601 OBRAS E INSTALACOES  

173.100,00 4.4.90.51.00 1632 OBRAS E INSTALACOES  

301.500,00 Total da Ação (PROJETO)
10.122.10.2.038 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDEATIVIDADE

800,00 3.1.71.70.00 1500 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  

800,00 3.1.71.70.00 1600 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  

1.400,00 3.1.90.04.00 1500 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO  

1.450.000,00 3.1.90.11.00 1500 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

200.000,00 3.1.90.11.00 1600 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

50.000,00 3.1.90.13.00 1500 OBRIGACOES PATRONAIS  

800,00 3.3.50.43.00 1500 SUBVENCOES SOCIAIS  

800,00 3.3.71.70.00 1500 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  

800,00 3.3.71.70.00 1600 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  

76.000,00 3.3.90.14.00 1500 DIARIAS - CIVIL  

1.293.400,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

22.500,00 3.3.90.30.00 1632 MATERIAL DE CONSUMO  

223.700,00 3.3.90.32.00 1500 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

219.200,00 3.3.90.33.00 1500 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  

108.500,00 3.3.90.35.00 1500 SERVICOS DE CONSULTORIA  

900.000,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

5.900,00 3.3.90.36.00 1600 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

1.308.900,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

323.400,00 3.3.90.39.00 1600 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

16.000,00 3.3.90.39.00 1632 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

800,00 3.3.90.40.00 1500 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

800,00 3.3.90.40.00 1600 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

6.600,00 3.3.90.48.00 1500 OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS  

1.400,00 3.3.90.92.00 1500 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES  

1.600,00 4.4.71.70.00 1500 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  

3.200,00 4.4.71.70.00 1600 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  

393.400,00 4.4.90.52.00 1500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

6.610.700,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.122.10.2.039 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAL DE SAÚDEATIVIDADE

2.500,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

2.500,00 3.3.90.33.00 1500 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  

6.100,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

11.100,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.10.2.040 PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDEATIVIDADE

Página: 7 de 18 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA- ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC21C41C1C6716BD9A647FF7601F94B4



quarta-feira, 20 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 089

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

800,00 3.1.90.11.00 1500 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

800,00 3.1.90.11.00 1600 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

140.000,00 3.1.90.13.00 1600 OBRIGACOES PATRONAIS  

800,00 3.3.50.43.00 1500 SUBVENCOES SOCIAIS  

1.400,00 3.3.90.14.00 1500 DIARIAS - CIVIL  

50.000,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

290.800,00 3.3.90.30.00 1600 MATERIAL DE CONSUMO  

1.400,00 3.3.90.33.00 1600 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  

60.900,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

32.600,00 3.3.90.36.00 1600 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

634.800,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

489.800,00 3.3.90.39.00 1600 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

1.704.100,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.10.2.041 PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIAATIVIDADE

250.000,00 3.1.90.11.00 1500 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

910.600,00 3.1.90.11.00 1600 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

45.000,00 3.1.90.11.00 1621 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

174.000,00 3.1.90.13.00 1600 OBRIGACOES PATRONAIS  

141.100,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

348.300,00 3.3.90.30.00 1600 MATERIAL DE CONSUMO  

16.100,00 3.3.90.30.00 1621 MATERIAL DE CONSUMO  

169.300,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

1.174.000,00 3.3.90.36.00 1600 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

3.600,00 3.3.90.36.00 1621 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

10.900,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

1.170.800,00 3.3.90.39.00 1600 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

2.200,00 3.3.90.39.00 1621 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

17.400,00 4.4.90.52.00 1500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

3.700,00 4.4.90.52.00 1600 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

8.700,00 4.4.90.52.00 1601 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

4.445.700,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.10.2.042 PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDEATIVIDADE

720.000,00 3.1.90.11.00 1500 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

2.286.000,00 3.1.90.11.00 1604 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

150.000,00 3.1.90.13.00 1604 OBRIGACOES PATRONAIS  

21.700,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

1.400,00 3.3.90.30.00 1600 MATERIAL DE CONSUMO  

45.500,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

3.224.600,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.10.2.043 PROGRAMA DE SAÚDE BUCALATIVIDADE

66.200,00 3.1.90.11.00 1600 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

14.500,00 3.1.90.13.00 1600 OBRIGACOES PATRONAIS  

1.400,00 3.3.90.30.00 1600 MATERIAL DE CONSUMO  

87.900,00 3.3.90.39.00 1600 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

170.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.10.2.044 PROGRAMA PREVINE BRASILATIVIDADE

120.000,00 3.1.90.11.00 1600 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

26.000,00 3.1.90.13.00 1600 OBRIGACOES PATRONAIS  

400,00 3.3.90.30.00 1600 MATERIAL DE CONSUMO  

800,00 4.4.90.52.00 1600 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

147.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.10.2.046 ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO P/ PROCEDIMENTOS EM ALTA E

MÉDIA COMPLEXIDADE
ATIVIDADE

17.200,00 3.1.90.11.00 1600 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

7.600,00 3.1.90.11.00 1621 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

Página: 8 de 18 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA- ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC21C41C1C6716BD9A647FF7601F94B4



quarta-feira, 20 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 090

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

3.800,00 3.1.90.13.00 1600 OBRIGACOES PATRONAIS  

1.400,00 3.3.90.30.00 1600 MATERIAL DE CONSUMO  

813.800,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

1.200,00 3.3.90.39.00 1600 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

400,00 3.3.90.39.00 1799 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

800,00 4.4.90.52.00 1600 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

846.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.10.2.047 SAMUATIVIDADE

30.000,00 3.1.90.11.00 1500 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

205.000,00 3.1.90.11.00 1600 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

43.100,00 3.1.90.13.00 1600 OBRIGACOES PATRONAIS  

55.900,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

24.000,00 3.3.90.30.00 1600 MATERIAL DE CONSUMO  

4.600,00 3.3.90.30.00 1621 MATERIAL DE CONSUMO  

12.100,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

14.900,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

50.500,00 3.3.90.39.00 1600 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

2.500,00 3.3.90.39.00 1621 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

700,00 4.4.90.52.00 1600 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

443.300,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.10.2.048 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPSATIVIDADE

36.000,00 3.1.90.11.00 1500 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

212.000,00 3.1.90.11.00 1600 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

45.000,00 3.1.90.13.00 1600 OBRIGACOES PATRONAIS  

56.500,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

67.300,00 3.3.90.30.00 1600 MATERIAL DE CONSUMO  

2.200,00 3.3.90.30.00 1621 MATERIAL DE CONSUMO  

55.400,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

373.300,00 3.3.90.36.00 1600 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

39.100,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

173.600,00 3.3.90.39.00 1600 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

2.500,00 3.3.90.39.00 1621 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

400,00 4.4.90.52.00 1600 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

1.063.300,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.10.2.049 TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFDATIVIDADE

400,00 3.3.90.36.00 1621 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

1.500,00 3.3.90.39.00 1621 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

8.900,00 3.3.90.48.00 1500 OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS  

500,00 3.3.90.48.00 1600 OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS  

23.900,00 3.3.90.48.00 1621 OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS  

35.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.10.2.050 CONSÓRCIO DE SAÚDEATIVIDADE

251.800,00 3.1.71.70.00 1500 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  

165.000,00 3.3.71.70.00 1500 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  

1.400,00 4.4.71.70.00 1500 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  

1.400,00 4.5.71.70.00 1500 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  

419.600,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.303.10.2.051 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICAATIVIDADE

65.100,00 3.3.90.32.00 1500 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

299.500,00 3.3.90.32.00 1600 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

1.400,00 4.4.90.52.00 1600 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

366.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.304.10.2.052 VIGILÂNCIA SANITÁRIAATIVIDADE

1.000,00 3.1.90.11.00 1600 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

1.400,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

Página: 9 de 18 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA- ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC21C41C1C6716BD9A647FF7601F94B4



quarta-feira, 20 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 091

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

1.400,00 3.3.90.30.00 1600 MATERIAL DE CONSUMO  

4.400,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

2.200,00 3.3.90.36.00 1600 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

10.400,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.305.10.2.053 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM SAÚDEATIVIDADE

617.000,00 3.1.90.11.00 1500 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

65.000,00 3.1.90.11.00 1600 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

385.000,00 3.1.90.11.00 1604 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

800,00 3.3.90.30.00 1600 MATERIAL DE CONSUMO  

800,00 4.4.90.52.00 1600 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

1.068.600,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

20.566.000,00 664.600,00 21.230.600,00 Total da Unidade=

20.566.000,00 664.600,00 21.230.600,00 Total da Secretaria=

20.566.000,00 664.600,00 21.230.600,00 Total do Órgão=

Página: 10 de 18 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA- ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC21C41C1C6716BD9A647FF7601F94B4



quarta-feira, 20 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 092

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Órgão: 4 FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BARRA DA ESTIVA

Secretaria: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade: 07.00.00 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.244.8.1.008 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

PROJETO

1.400,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

1.400,00 3.3.90.30.00 1660 MATERIAL DE CONSUMO  

1.400,00 3.3.90.36.00 1660 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

1.400,00 3.3.90.39.00 1660 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

4.900,00 4.4.90.51.00 1660 OBRAS E INSTALACOES  

57.000,00 4.4.90.51.00 1700 OBRAS E INSTALACOES  

67.500,00 Total da Ação (PROJETO)
8.122.8.2.023 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIALATIVIDADE

230.000,00 3.1.90.11.00 1500 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

1.000,00 3.1.90.11.00 1660 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

50.000,00 3.1.90.13.00 1500 OBRIGACOES PATRONAIS  

1.400,00 3.1.90.92.00 1500 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES  

1.200,00 3.3.50.43.00 1500 SUBVENCOES SOCIAIS  

14.300,00 3.3.50.43.00 1661 SUBVENCOES SOCIAIS  

3.300,00 3.3.90.14.00 1500 DIARIAS - CIVIL  

157.400,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

6.200,00 3.3.90.32.00 1500 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

6.600,00 3.3.90.33.00 1500 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  

800,00 3.3.90.34.00 1500 OUTRAS DESP PES CONT TERCEIRIZACAO  

9.300,00 3.3.90.35.00 1500 SERVICOS DE CONSULTORIA  

122.400,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

200.800,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

18.100,00 3.3.90.48.00 1500 OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS  

10.700,00 3.3.90.91.00 1500 SENTENCAS JUDICIAIS  

4.100,00 3.3.90.92.00 1500 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES  

3.000,00 3.3.90.93.00 1500 INDENIZACOES E RESTITUICOES  

1.400,00 4.4.90.52.00 1500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

842.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.122.8.2.024 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS)ATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

2.000,00 3.3.90.33.00 1500 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  

5.000,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

800,00 4.4.90.52.00 1500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

12.800,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.122.8.2.025 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIAATIVIDADE

20.000,00 3.1.90.11.00 1500 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

107.400,00 3.1.90.11.00 1660 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

12.300,00 3.1.90.13.00 1500 OBRIGACOES PATRONAIS  

5.000,00 3.1.90.13.00 1660 OBRIGACOES PATRONAIS  

800,00 3.1.90.16.00 1660 OUTRAS DESP VARIAVEIS - P. CIVIL  

19.600,00 3.3.90.14.00 1660 DIARIAS - CIVIL  

1.400,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

22.400,00 3.3.90.30.00 1660 MATERIAL DE CONSUMO  

700,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

24.600,00 3.3.90.36.00 1660 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

2.000,00 3.3.90.39.00 1660 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

1.400,00 4.4.90.52.00 1660 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

217.600,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.122.8.2.026 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS - IGD-SUASATIVIDADE

800,00 3.1.90.11.00 1660 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

Página: 11 de 18 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA- ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC21C41C1C6716BD9A647FF7601F94B4



quarta-feira, 20 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 093

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

800,00 3.1.90.11.00 1661 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

12.000,00 3.3.90.30.00 1660 MATERIAL DE CONSUMO  

1.400,00 3.3.90.30.00 1661 MATERIAL DE CONSUMO  

30.400,00 3.3.90.36.00 1660 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

5.500,00 3.3.90.39.00 1660 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

2.200,00 3.3.90.39.00 1661 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

800,00 4.4.90.52.00 1660 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

800,00 4.4.90.52.00 1661 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

54.700,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.243.8.2.027 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
ATIVIDADE

150.000,00 3.1.90.11.00 1500 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

3.700,00 3.3.90.14.00 1500 DIARIAS - CIVIL  

1.400,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

1.400,00 4.4.90.52.00 1500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

156.500,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.8.2.028 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA (SCFV, PBF)ATIVIDADE

163.000,00 3.1.90.11.00 1500 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

120.000,00 3.1.90.11.00 1660 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

39.300,00 3.1.90.11.00 1661 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

5.000,00 3.1.90.13.00 1660 OBRIGACOES PATRONAIS  

15.000,00 3.1.90.13.00 1661 OBRIGACOES PATRONAIS  

6.900,00 3.3.90.14.00 1660 DIARIAS - CIVIL  

26.100,00 3.3.90.30.00 1660 MATERIAL DE CONSUMO  

19.800,00 3.3.90.30.00 1661 MATERIAL DE CONSUMO  

58.500,00 3.3.90.36.00 1660 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

5.000,00 3.3.90.36.00 1661 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

8.900,00 3.3.90.39.00 1660 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

2.300,00 3.3.90.39.00 1661 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

1.200,00 4.4.90.52.00 1660 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

471.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.8.2.029 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIALATIVIDADE

55.000,00 3.1.90.11.00 1500 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

80.000,00 3.1.90.11.00 1660 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

105.000,00 3.1.90.11.00 1661 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

11.600,00 3.3.90.30.00 1660 MATERIAL DE CONSUMO  

7.400,00 3.3.90.39.00 1660 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

1.400,00 3.3.90.39.00 1661 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

800,00 4.4.90.52.00 1660 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

261.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.8.2.030 GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAISATIVIDADE

57.000,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

18.500,00 3.3.90.32.00 1500 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

3.300,00 3.3.90.32.00 1660 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

9.000,00 3.3.90.32.00 1661 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

17.200,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

17.200,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

122.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.243.8.2.065 IGD - ESTADUALATIVIDADE

40.000,00 3.1.90.11.00 1661 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

15.000,00 3.3.90.30.00 1661 MATERIAL DE CONSUMO  

55.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.8.2.066 EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTÊNCIA

SOCIAL
ATIVIDADE

70.000,00 3.1.90.11.00 1660 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

100.000,00 3.3.90.30.00 1660 MATERIAL DE CONSUMO  

Página: 12 de 18 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA- ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC21C41C1C6716BD9A647FF7601F94B4



quarta-feira, 20 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 094

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

170.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

2.363.000,00 67.500,00 2.430.500,00 Total da Unidade=

2.363.000,00 67.500,00 2.430.500,00 Total da Secretaria=

2.363.000,00 67.500,00 2.430.500,00 Total do Órgão=

Página: 13 de 18 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA- ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC21C41C1C6716BD9A647FF7601F94B4



quarta-feira, 20 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 095

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Órgão: 5 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

Secretaria: 13 SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

Unidade: 13.00.00 SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÀGUA E ESGOTO

17.512.14.1.015 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUAPROJETO

3.500,00 4.4.90.51.00 1753 OBRAS E INSTALACOES  

3.500,00 Total da Ação (PROJETO)
17.122.14.2.061 GESTÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO SAAEATIVIDADE

46.400,00 3.1.90.11.00 1753 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

7.000,00 3.1.90.13.00 1753 OBRIGACOES PATRONAIS  

10.100,00 3.3.90.14.00 1753 DIARIAS - CIVIL  

34.200,00 3.3.90.30.00 1753 MATERIAL DE CONSUMO  

22.800,00 3.3.90.36.00 1753 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

40.000,00 3.3.90.39.00 1753 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

28.600,00 4.4.90.51.00 1753 OBRAS E INSTALACOES  

189.100,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
17.512.14.2.062 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUAATIVIDADE

22.800,00 3.1.90.11.00 1753 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

5.000,00 3.1.90.13.00 1753 OBRIGACOES PATRONAIS  

9.700,00 3.3.90.14.00 1753 DIARIAS - CIVIL  

13.400,00 3.3.90.30.00 1753 MATERIAL DE CONSUMO  

8.500,00 3.3.90.36.00 1753 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

3.700,00 3.3.90.39.00 1753 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

12.100,00 4.4.90.51.00 1753 OBRAS E INSTALACOES  

36.000,00 4.4.90.52.00 1753 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

111.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
17.512.14.2.063 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTOATIVIDADE

12.100,00 3.1.90.11.00 1753 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

2.600,00 3.1.90.13.00 1753 OBRIGACOES PATRONAIS  

20.400,00 3.3.90.30.00 1753 MATERIAL DE CONSUMO  

6.100,00 3.3.90.36.00 1753 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

6.100,00 3.3.90.39.00 1753 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

15.300,00 4.4.90.51.00 1753 OBRAS E INSTALACOES  

12.100,00 4.4.90.52.00 1753 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

74.700,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

375.000,00 3.500,00 378.500,00 Total da Unidade=

375.000,00 3.500,00 378.500,00 Total da Secretaria=

375.000,00 3.500,00 378.500,00 Total do Órgão=

Página: 14 de 18 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA- ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC21C41C1C6716BD9A647FF7601F94B4



quarta-feira, 20 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 096

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Órgão: 6 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARRA DA ESTIVA

Secretaria: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 06.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.5.1.004 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO
FUNDAMENTAL

PROJETO

3.500,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

700,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

672.600,00 4.4.90.51.00 1500 OBRAS E INSTALACOES  

894.100,00 4.4.90.51.00 1541 OBRAS E INSTALACOES  

1.800,00 4.4.90.51.00 1550 OBRAS E INSTALACOES  

416.300,00 4.4.90.51.00 1570 OBRAS E INSTALACOES  

56.500,00 4.4.90.51.00 1571 OBRAS E INSTALACOES  

2.045.500,00 Total da Ação (PROJETO)
12.365.5.1.005 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO

INFANTIL
PROJETO

3.700,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

700,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

1.100,00 4.4.90.51.00 1500 OBRAS E INSTALACOES  

25.700,00 4.4.90.51.00 1540 OBRAS E INSTALACOES  

500.000,00 4.4.90.51.00 1541 OBRAS E INSTALACOES  

63.000,00 4.4.90.51.00 1550 OBRAS E INSTALACOES  

1.078.300,00 4.4.90.51.00 1570 OBRAS E INSTALACOES  

217.000,00 4.4.90.51.00 1571 OBRAS E INSTALACOES  

1.889.500,00 Total da Ação (PROJETO)
12.122.5.2.010 GESTÃO DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃOATIVIDADE

120.000,00 3.1.90.11.00 1500 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

26.000,00 3.1.90.13.00 1500 OBRIGACOES PATRONAIS  

1.400,00 3.3.50.43.00 1500 SUBVENCOES SOCIAIS  

21.700,00 3.3.90.14.00 1500 DIARIAS - CIVIL  

600.000,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

25.000,00 3.3.90.33.00 1500 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  

65.100,00 3.3.90.35.00 1500 SERVICOS DE CONSULTORIA  

200.000,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

685.800,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

6.300,00 3.3.90.40.00 1500 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

1.400,00 3.3.90.92.00 1500 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES  

1.400,00 3.3.90.93.00 1500 INDENIZACOES E RESTITUICOES  

1.400,00 4.4.90.51.00 1500 OBRAS E INSTALACOES  

1.755.500,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.122.5.2.011 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃOATIVIDADE

30.000,00 3.1.90.11.00 1500 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

1.000,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

700,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

700,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

700,00 4.4.90.52.00 1500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

33.100,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.306.5.2.012 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLARATIVIDADE

55.600,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

729.200,00 3.3.90.30.00 1550 MATERIAL DE CONSUMO  

715.700,00 3.3.90.30.00 1552 MATERIAL DE CONSUMO  

400,00 3.3.90.93.00 1552 INDENIZACOES E RESTITUICOES  

1.500.900,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.5.2.013 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTALATIVIDADE

200.000,00 3.1.90.11.00 1500 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

15.822.000,00 3.1.90.11.00 1540 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

Página: 15 de 18 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA- ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC21C41C1C6716BD9A647FF7601F94B4



quarta-feira, 20 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 097

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

3.482.000,00 3.1.90.11.00 1541 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

110.000,00 3.1.90.11.00 1542 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

10.000,00 3.1.90.11.00 1543 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

50.000,00 3.1.90.13.00 1500 OBRIGACOES PATRONAIS  

327.200,00 3.1.90.13.00 1540 OBRIGACOES PATRONAIS  

1.803.000,00 3.1.90.13.00 1541 OBRIGACOES PATRONAIS  

1.400,00 3.3.90.14.00 1500 DIARIAS - CIVIL  

1.400,00 3.3.90.14.00 1540 DIARIAS - CIVIL  

800,00 3.3.90.18.00 1500 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  

800,00 3.3.90.18.00 1540 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  

16.300,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

750.900,00 3.3.90.30.00 1540 MATERIAL DE CONSUMO  

32.600,00 3.3.90.30.00 1543 MATERIAL DE CONSUMO  

103.200,00 3.3.90.30.00 1550 MATERIAL DE CONSUMO  

18.000,00 3.3.90.30.00 1551 MATERIAL DE CONSUMO  

17.500,00 3.3.90.30.00 1569 MATERIAL DE CONSUMO  

900,00 3.3.90.32.00 1551 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

12.100,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

13.300,00 3.3.90.36.00 1540 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

3.800,00 3.3.90.36.00 1550 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

8.700,00 3.3.90.36.00 1551 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

5.000,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

218.100,00 3.3.90.39.00 1540 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

16.300,00 3.3.90.39.00 1550 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

200,00 3.3.90.39.00 1551 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

1.400,00 3.3.90.93.00 1569 INDENIZACOES E RESTITUICOES  

900,00 3.3.90.93.00 1570 INDENIZACOES E RESTITUICOES  

10.000,00 4.4.90.51.00 1542 OBRAS E INSTALACOES  

7.900,00 4.4.90.52.00 1500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

10.000,00 4.4.90.52.00 1542 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

23.055.700,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.365.5.2.014 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL - CRECHESATIVIDADE

2.000,00 3.1.90.11.00 1500 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

1.700.000,00 3.1.90.11.00 1542 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

5.000,00 3.1.90.11.00 1569 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

221.500,00 3.1.90.13.00 1541 OBRIGACOES PATRONAIS  

1.400,00 3.1.90.16.00 1500 OUTRAS DESP VARIAVEIS - P. CIVIL  

42.000,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

12.100,00 3.3.90.30.00 1540 MATERIAL DE CONSUMO  

65.100,00 3.3.90.30.00 1543 MATERIAL DE CONSUMO  

800,00 3.3.90.30.00 1551 MATERIAL DE CONSUMO  

72.500,00 3.3.90.30.00 1569 MATERIAL DE CONSUMO  

57.000,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

200.000,00 4.4.90.51.00 1542 OBRAS E INSTALACOES  

1.200,00 4.4.90.52.00 1500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

30.200,00 4.4.90.52.00 1540 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

250.000,00 4.4.90.52.00 1542 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

2.660.800,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.365.5.2.015 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ -

ESCOLA
ATIVIDADE

1.400,00 3.1.90.11.00 1500 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

2.645.000,00 3.1.90.11.00 1542 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

3.000,00 3.1.90.13.00 1500 OBRIGACOES PATRONAIS  

564.200,00 3.1.90.13.00 1541 OBRIGACOES PATRONAIS  

24.000,00 3.3.90.30.00 1540 MATERIAL DE CONSUMO  

108.500,00 3.3.90.30.00 1543 MATERIAL DE CONSUMO  

63.800,00 3.3.90.30.00 1550 MATERIAL DE CONSUMO  

Página: 16 de 18 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA- ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC21C41C1C6716BD9A647FF7601F94B4



quarta-feira, 20 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 098

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

1.400,00 3.3.90.30.00 1551 MATERIAL DE CONSUMO  

18.100,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

11.200,00 3.3.90.39.00 1550 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

100.000,00 4.4.90.51.00 1542 OBRAS E INSTALACOES  

1.200,00 4.4.90.52.00 1500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

105.800,00 4.4.90.52.00 1540 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

150.000,00 4.4.90.52.00 1542 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

24.800,00 4.4.90.52.00 1550 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

3.822.400,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.366.5.2.016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E

ADULTOS
ATIVIDADE

800,00 3.1.90.11.00 1500 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

700.000,00 3.1.90.11.00 1540 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

180.000,00 3.1.90.13.00 1540 OBRIGACOES PATRONAIS  

600,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

800,00 4.4.90.52.00 1540 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

882.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.367.5.2.017 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIALATIVIDADE

1.400,00 3.1.90.11.00 1500 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

940.000,00 3.1.90.11.00 1540 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  

130.200,00 3.1.90.13.00 1541 OBRIGACOES PATRONAIS  

1.400,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

800,00 4.4.90.52.00 1540 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

1.073.800,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.782.5.2.018 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLARATIVIDADE

99.900,00 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO  

466.600,00 3.3.90.30.00 1540 MATERIAL DE CONSUMO  

10.000,00 3.3.90.30.00 1550 MATERIAL DE CONSUMO  

23.400,00 3.3.90.30.00 1553 MATERIAL DE CONSUMO  

6.100,00 3.3.90.30.00 1571 MATERIAL DE CONSUMO  

547.600,00 3.3.90.33.00 1500 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  

1.475.600,00 3.3.90.33.00 1540 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  

77.400,00 3.3.90.33.00 1550 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  

641.000,00 3.3.90.33.00 1553 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  

840.800,00 3.3.90.33.00 1571 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  

800,00 3.3.90.36.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  

121.600,00 3.3.90.39.00 1500 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

25.000,00 3.3.90.39.00 1542 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

41.300,00 3.3.90.39.00 1550 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

28.300,00 3.3.90.39.00 1553 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

4.900,00 3.3.90.39.00 1571 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  

4.410.300,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

39.194.700,00 3.935.000,00 43.129.700,00 Total da Unidade=

39.194.700,00 3.935.000,00 43.129.700,00 Total da Secretaria=

39.194.700,00 3.935.000,00 43.129.700,00 Total do Órgão=

91.374.400,00 18.401.600,00 109.776.000,00 Total do Poder=

Página: 17 de 18 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA- ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC21C41C1C6716BD9A647FF7601F94B4



quarta-feira, 20 de dezembro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00191 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 099

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

109.776.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 18 de 18 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA- ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC21C41C1C6716BD9A647FF7601F94B4


		2023-12-20T15:38:58-0300




